
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για την μελέ-
τη με τίτλο: «Μελέτη αποκατάστασης (ανακατα-
σκευή - επέκταση) Προβλήτα παλιού Τελωνείου 
Κισάμου Π.Ε. Χανίων».

2 Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Φλώρινας, για το έτος 2022.

3 Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαι-
ρέσιμες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών για το Α΄εξάμηνο του έτους 2022, για το 
προσωπικό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λάρισας και ενός οδηγού της Π.Ε. Λάρισας.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  έτους 2022 
υπαλλήλων του Οργανισμού Αθλητισμού Πολι-
τισμού και Παιδικής Αγωγής (Ο.Α.Π.Π.Α.) Δήμου 
Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3122.1-Τ76/94251/2021 (1)
   Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για την μελέ-

τη με τίτλο: «Μελέτη αποκατάστασης (ανακατα-

σκευή - επέκταση) Προβλήτα παλιού Τελωνείου 

Κισάμου Π.Ε. Χανίων». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001, «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής-Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 145).

β. Τον ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» 
(Α΄ 197) και ιδίως την περ. δ, παρ. 1, του άρθρου 14, όπως 
αντικαταστάθηκε από το ν. 3153/2003 «Ναυτική επαγγελ-
ματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυ-
τιλίας» (Α΄ 153) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 44 αυτού.

γ. Την υπ’ αρ. 40701/27.7.2006 κοινή υπουργική από-
φαση «Αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα των 
Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού, Δημοτικών και Κοινοτικών Ιδρυμάτων, 
λοιπών Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου, Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρή-
σεων των νόμων 1069/1980 και 890/1979 και Επιχειρή-
σεων και λοιπών Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου 
των Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού του π.δ. 410/1995 σε εφαρμογή του 
ν. 3316/2005 (Α΄ 42)» (Β’ 1196).

δ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

ε. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

στ. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ζ. Το υπ’ αρ.  4615/05-11-2021 έγγραφο Λιμενικού 
Ταμείου Ν. Χανίων με συνημμένη την υπ’ αρ. 318/2021 
(ΑΔΑ:67Α0ΟΡΕ4-ΓΟ4) απόφαση της Λιμενικής Επιτροπής 
του και το υπ’ αρ. 8203/02-09-2020 έγγραφο του Δήμου 
Κισάμου.

η. Το υπ’ αρ. 340172/11-11-2021 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Κρήτης/Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6613

84315



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84316 Τεύχος B’ 6613/31.12.2021

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων της Περιφέρειας Κρή-
της ως Αναθέτουσας και Προϊσταμένης Αρχής και της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Λιμενικού Ταμείου Ν. Χανίων, 
ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας, για την μελέτη με τίτλο: 
«Μελέτη αποκατάστασης (ανακατασκευή-επέκταση) 
Προβλήτα παλιού Τελωνείου Κισάμου Π.Ε. Χανίων» συ-
νολικού προϋπολογισμού 36.500,00 ευρώ (συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 171249 (2)
Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 

καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος 

του Δήμου Φλώρινας, για το έτος 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. 1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

β) Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
Κυβερνητικού έργου» (Α΄ 21).

γ) Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

δ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

ε) Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
(Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, 
Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέ-
ας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

στ) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

ζ) Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε ο 
Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυκάρπου στη θέση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτικής Μακεδονίας.

η) Του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατά-
στασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

θ) Της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 «Προσλή-
ψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνικός έλεγχος στη δημό-
σια διοίκηση, πολιτικά δ/τα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 195).

ι) Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 της από 
29.12.1980 πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως πεν-
θημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 (Α΄ 126).

ια) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ιβ) Της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/ΟΙΚ. 1692/2006 (Β΄ 769) «Καθιέρωση ωρών προσέ-
λευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων 
υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.».

ιγ) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 
(Β’  1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/ 
27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δη-
μοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.

2. Την υπ’ αρ. 107/30-11-2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Φλώρινας, περί καθορισμού ωραρίου εργα-
σίας σε 24ωρη βάση λειτουργίας καθώς και λειτουργίας 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες όλων των τμημάτων 
της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Φλώρινας, για το έτος 2022.

3. Την υπ’ αρ. 20960/7-10-2021 βεβαίωση πίστωσης 
της Διεύθυνσης των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Φλώρινας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανα-
κύκλωσης και Περιβάλλοντος του Δήμου Φλώρινας για 
το έτος 2022 και συγκεκριμένα κατά τμήμα, κλάδο και 
ειδικότητα, ως εξής:

Α. Τμήμα Αποκομιδής Απορριμμάτων - Ανακυκλώ-
σιμων Υλικών, Καθαρισμού Κοινοχρήστων Χώρων και 
Ειδικών Συνεργείων.

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΟΣ

ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 1

ΔΕ Τεχνιτών Καθαριότητας 1

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 24

Σε καθημερινή βάση επιβάλλεται η αποκομιδή απορ-
ριμμάτων (ανακυκλώσιμων ή μη) από το κέντρο της πό-
λης αλλά και άλλων σημείων αυτής, πριν της 6:00 (πρω-
ινής) και μετά τις 16:00, δεδομένου ότι κατά τις πρωινές 
και μεσημεριανές ώρες η κίνηση τόσο των δημοτών όσο 
και των οχημάτων εμποδίζουν την ομαλή λειτουργία της 
αποκομιδής και των εργασιών καθαριότητας γενικότερα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84317Τεύχος B’ 6613/31.12.2021

Επίσης είναι αναγκαία η αποκομιδή απορριμμάτων κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες από το κέντρο της πόλης 
αλλά και άλλων σημείων, λόγω:

- της αυξημένης προσέλευσης κόσμου και της λειτουρ-
γίας των εμπορικών καταστημάτων το Σάββατο καθώς 
και ορισμένων Κυριακών του έτους.

- της λειτουργίας των καταστημάτων εστίασης και ψυ-
χαγωγίας-διασκέδασης το Σαββατοκύριακο.

Η ιδιαίτερη φύση των απορριμμάτων που προκύπτουν 
το βράδυ του Σαββάτου, ξημερώματα Κυριακής, επιβάλλει 
την άμεση αποκομιδή τους για λόγους δημόσιας υγείας.

Για τους παραπάνω λόγους είναι αναγκαία εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμές ο οδοκαθαρισμός των 
κεντρικών δρόμων και πλατειών της πόλης.

Για την διεκπεραίωση των υποχρεώσεων αποκομιδής/
καθαριότητας, εκτός του προσωπικού του τμήματος συν-
δράμουν υπάλληλοι (οδηγοί και χειριστές μηχανημάτων 
έργων) και άλλων τμημάτων της διεύθυνσης.

Β. Τμήμα Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας.

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΟΣ

ΠΕ Μηχανολόγων - Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 1

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 2

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 1

Στο πλαίσιο της Πολιτικής Προστασίας, οι υπάλληλοι 
του τμήματος καλούνται να καλύψουν έκτακτες και επεί-
γουσες ανάγκες, όπως για παράδειγμα από φυσικά φαι-
νόμενα (πλημμύρες, θεομηνίες, σεισμοί, κατολισθήσεις 
πρανών, πτώσεις λίθων, καθιζήσεις και γενικότερα κάθε 
ενδεχόμενη αποκατάσταση και καθαρισμό οδοστρώμα-
τος, αποχιονισμούς λόγω χιονοπτώσεων και παγετών σε 
δημοτικούς δρόμους, για την πρόληψη και καταστολή 
των δασικών πυρκαγιών κ.λπ.) ή τεχνολογικά συμβάντα. 
Εκ φύσης τα περιστατικά αυτά είναι απρόβλεπτα και μπο-
ρούν να συμβούν οποιαδήποτε στιγμή του 24ώρου και 
χρήζουν άμεσης επέμβασης.

Επίσης για την υποστήριξη των υποδομών και τη λει-
τουργία του Δημοτικού Κοιμητηρίου, όπως π.χ. τη διεκ-
περαίωση των διαδικασιών τέλεσης των ενταφιασμών, 
είναι απαραίτητη η λειτουργία κατά το Σαββατοκύριακο.

Για την διεκπεραίωση των υποχρεώσεων Πολιτικής 
Προστασίας, εκτός του προσωπικού του τμήματος συν-
δράμουν υπάλληλοι (οδηγοί και χειριστές μηχανημάτων 
έργων) και άλλων τμημάτων της διεύθυνσης.

Γ. Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων.

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΟΣ

ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 14

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 13

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 1

Στο τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων 
υπηρετεί εξειδικευμένο προσωπικό (οδηγοί και χειρι-
στές μηχανημάτων έργων) και λειτουργεί υποστηρικτικά 
τόσο προς τα τμήματα της Διεύθυνσης Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος όσο και των άλλων 
διευθύνσεων και δομών του Δήμου Φλώρινας. Το τμήμα 
έχει περιορισμένο αριθμό υπαλλήλων και δεν μπορεί πά-
ντα να αντιμετωπίσει στο κανονικό ωράριο τις ανάγκες 

που προκύπτουν. Έκτακτα και απρόβλεπτα περιστατικά, 
όπως π.χ. μετακινήσεων αιρετών και υπαλλήλων, εκτέ-
λεσης εργασιών, επισκευή των οχημάτων κ.λπ. συχνά 
λαμβάνουν χώρα κατά την διάρκεια του 24ώρου, κάθε 
ημέρα της εβδομάδας. Επίσης για τις ανάγκες των εκδη-
λώσεων ή δραστηριοτήτων του Δήμου που πραγματο-
ποιούνται εντός Σαββατοκύριακου, εξαιρέσιμων αργιών 
ή το βράδυ συνδράμει το τμήμα τόσο με οχήματα όσο 
και με προσωπικό στελέχωσης.

Σύμφωνα με την Ειδική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας 
(Β΄ 6159/2018 στις κατηγορίες του προσωπικού που 
τυγχάνουν εφαρμογής των ευνοϊκών ρυθμίσεων των 
διατάξεων της, η εβδομαδιαία απασχόληση ορίζεται σε 
τριάντα δύο ώρες με ισόχρονη κατανομή ανά ημέρα 
εργασίας (πενθήμερο).

Για τους παραπάνω λόγους, καθίσταται ανάγκη για την 
καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και λειτουργίας 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες όλων των τμημά-
των της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Φλώρινας, όπως αυτά ανα-
φέρθηκαν παραπάνω.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ως εξής:
Στον Κ.Α. 20-6012 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-

σίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές» συνολικού ποσού 40.000,00 €. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Κοζάνη, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 513164 (3)
Διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-

σχόληση, καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής ερ-

γασίας, εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσι-

μες ημέρες, εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 

των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-

ρών για το Α΄εξάμηνο του έτους 2022, για το προ-

σωπικό της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοι-

νωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας 

Λάρισας και ενός οδηγού της Π.Ε. Λάρισας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (87Α΄) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999, βάσει των 
οποίων διαπιστώνεται η ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση και η καθιέρωση εργασίας με αμοιβή για το 
προσωπικό που υπηρετούσε στις Νομαρχιακές Αυτο-
διοικήσεις και το οποίο μεταφέρθηκε στην Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. 
Λάρισας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/03-01-2011 (Β’ 66) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί αυτοδί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84318 Τεύχος B’ 6613/31.12.2021

καιης μεταφοράς του προσωπικού της Ν.Α. Λάρισας 
στην Περιφέρεια.

2. Το ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176).
4. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της απόφασης 146/2018 
(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαι-
ροποίησης του π.δ. 129/2010 (A΄ 222): ’’Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας’’, όπως ισχύει» (Β’ 4788).

5. Τον ν. 4025/2011 (Α΄228) στον οποίο ως αρμόδια 
υγειονομικά - ελεγκτικά όργανα για την εφαρμογή των 
υγειονομικών διατάξεων ορίζονται οι υγειονομικοί υπάλ-
ληλοι (ιατροί Δημόσιας Υγείας, ιατροί άλλων ειδικοτήτων, 
υγιεινολόγοι μηχανικοί και υγιεινολόγοι επόπτες δημό-
σιας υγείας) της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, των Υγειονομικών 
Υπηρεσιών των Περιφερειών, κ.λπ..

6. Τον ν. 3730/2008 «Προστασία ανηλίκων από τον 
καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και άλλες διατάξεις» 
(Α΄262), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4633/2019 (Α΄161).

7. Τον ν. 5607/1932 «Περί κωδικοποιήσεως και συ-
μπληρώσεως της φαρμακευτικής νομοθεσίας» (Α΄300).

8. Το π.δ. 180/1979 «Περί των όρων λειτουργιάς κα-
ταστημάτων πωλήσεως οινοπνευματωδών ποτών και 
κέντρων διασκεδάσεως» (Α΄ 46).

9. Την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21.6.2017 
(Β’ 2161) απόφαση «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις 
λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 2 αυτού.

10. Την υπό στοιχεία Δ1/ΓΠ οικ.80904/18-11-2019 
(ΑΔΑ: ΩΕΕ7465ΦΥΟ-ΥΚΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Υγείας «Λήψη μέτρων διασφάλισης της Δημόσιας υγείας 
μετά από έντονα καιρικά και πλημμυρικά φαινόμενα».

11. Την 2042/18063/15-2-2019 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδος «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’694).

12. την υπό στοιχεία Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των οργάνων, 
της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων 
και επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και 
των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστί-
μου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρ-
μογή του ν. 3868/2010 (Α΄ 129)» (Β΄4177).

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οικ./31252/2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας 
λειτουργίας και προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Δη-
μιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)» (Β΄ 2332).

14. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Υγείας για την 
εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας και του 
υπό στοιχεία Δ2Β/οικ.84904/3-12-2019 εγγράφου του 
Υπουργείου Υγείας «Αναζήτηση στοιχείων για τον προ-
γραμματισμό των ελέγχων εφαρμογής της αντικαπνι-
στικής νομοθεσίας».

15. Την υπό στοιχεία 3951/εγκ.3/20-9-2006 εγκύκλιο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, με την οποία ζητά τη 
διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα της υγει-
ονομικής υπηρεσίας στα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος κατά την ημέρα, αλλά και κατά τις νυ-
κτερινές ώρες.

16. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Υγείας για την 
εφαρμογή των μέτρων περιορισμού της διασποράς του 
κορωνοϊού covid-19.

17. Τις από 25-2-2020 (Α΄ 42), 11-3-2020 και 14-3-2020 
(Α΄ 64) πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγο-
ντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, σύμφωνα με τις 
οποίες μεταξύ των αρμόδιων αρχών για τη διασφάλιση 
της εφαρμογής των μέτρων περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοιού COVID 19, την διενέργεια ελέγχων, την 
διαπίστωση των παραβάσεων και την επιβολή των προ-
βλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων περιλαμβάνονται 
οι Διευθύνσεις Υγείας και Κοιν. Μέριμνας (Υγειονομικές 
Υπηρεσίες των ΟΤΑ Β’ βαθμού) και οι Διευθύνσεις Ανά-
πτυξης, των Περιφερειακών Ενοτήτων και ως όργανα 
ελέγχου ορίζονται τα αρμόδια υγειονομικά όργανα των 
Υγειονομικών Υπηρεσιών των ΟΤΑ Α΄ και Β’ βαθμού, 
τα αρμόδια όργανα των Διευθύνσεων Ανάπτυξης των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, το ένστολο προσωπικό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, κ.λπ.

18. Ότι η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Π.Ε. Λάρισας δεν λειτουργεί με βάρδιες 
αλλά ακολουθεί το καθημερινό πρωινό ωράριο (8ωρη, 
πενθήμερη εργασία) των δημόσιων υπηρεσιών. Συνεπώς 
η πάσης φυσεως, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου, παρεχόμενη από τους Υπαλλήλους της, εργασία για 
την κάλυψη των υποχρεώσεων της (όπως αυτές προσ-
διορίζονται από ισχύον νομικό πλαίσιο λ.χ. Οργανισμός 
Περιφέρειας, υγειονομικές διατάξεις και εγκύκλιοι του 
Υπουργείου Υγείας κ.λπ.), θα πρέπει να αποζημιωθεί, 
τηρουμένων των διαδικασιών που προβλέπονται από 
το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

19. Ότι οι οκτώ Επόπτες Δημόσιας Υγείας που στε-
λεχώνουν το Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και 
Υγειονομικού Ελέγχου, που είναι αρμόδιο για τον 
υγειονομικό έλεγχο των επιχειρήσεων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος θα πρέπει να εργασθούν πέραν του 
πρωινού οκταώρου και ορισμένες φορές κατά τις Κυ-
ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες, προκειμένου να πραγ-
ματοποιήσουν υγειονομικούς ελέγχους (τακτικούς και 
έκτακτους κατόπιν καταγγελιών) σε καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος τα οποία λειτουργούν 
μόνον τις απογευματινές ή νυκτερινές ώρες και τις 
Κυριακές, όπως λ.χ. κέντρα διασκέδασης, ταβέρνες, 
μπαρ, ελέγχους εφαρμογής αντικαπνιστικού νόμου 
σε καταστήματα εστίασης, ελέγχους σε κυλικεία σχο-
λείων που λειτουργούν σε απογευματινή βάρδια κ.λπ. 
Ο έλεγχος των εν λόγω επιχειρήσεων αποσκοπεί στην 
προστασία της Δημόσιας υγείας και των καταναλωτών 
και είναι επιβεβλημένος από τις σχετικές εγκυκλίους 
του Υπουργείου Υγείας αλλά και από την προαναφερό-
μενη εγκύκλιο (στοιχείο 5) του Εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84319Τεύχος B’ 6613/31.12.2021

20. Ότι από τις προαναφερόμενες εγκυκλίους του 
Υπουργείου Υγείας, για την πραγματοποίηση και εντα-
τικοποίηση (κυρίως τις περιόδους εορτών και καλοκαι-
ριού) των υγειονομικών ελέγχων, καλούνται οι Περιφε-
ρειάρχες να παρέχουν στους υγειονομικούς υπαλλήλους 
κάθε δυνατή διευκόλυνση στο έργο τους μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνεται και η εξασφάλιση οδοιπορικών 
εξόδων και εξόδων υπερωριακής απασχόλησης.

21. Ότι η παράλειψη εκτέλεσης, εκ μέρους των υπαλ-
λήλων, των παραπάνω εντολών του Υπουργείου Υγείας 
και του Εισαγγελέα, θα αποτελούσε πειθαρχικό παρά-
πτωμα και ενδεχόμενα ποινικό αδίκημα (παράβαση κα-
θήκοντος). Ομοίως και η μη καταβολή, εκ μέρους της 
Διοίκησης, της νόμιμης αποζημίωσης αυτών εξαιτίας της 
εργασίας που παρείχαν πέραν του ωραρίου.

22. Ότι η προϊσταμένη του Τμήματος Φαρμάκων και 
Φαρμακείων ασκεί τον έλεγχο των φαρμακείων και γε-
νικά της διακίνησης φαρμακευτικών προϊόντων, εκτά-
κτως κατόπιν καταγγελίας και πέραν του ωραρίου της 
Υπηρεσίας.

23. Ότι η προϊσταμένη και μία υπάλληλος του Τμή-
ματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης ασκούν τον έλεγχο των 
Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης (ΚΔΑΠ) και ΚΔΑΠ-
ΜΕΑ, που λειτουργούν τις απογευματινές ώρες. Ο έλεγ-

χος ασκείται περιοδικά ή εκτάκτως κατόπιν καταγγελίας, 
καθώς επίσης στα πλαίσια υλοποίησης των προληπτικών 
μέτρων διασποράς του κορωνοϊού, πέραν του ωραρίου 
της Υπηρεσίας.

24. Ότι η Διευθύντρια, υποχρεούται να εργαστεί πέραν 
του οκταώρου, ως υπεύθυνη για τον έλεγχο και παρακο-
λούθηση των θεμάτων της Υπηρεσίας, επιβλέπουσα τις ερ-
γασίες των υπαλλήλων που θα εργάζονται σε 24ωρη βάση.

25. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
και την εργασία κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες 
και τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων ημερών έχουν 
προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις, στον προϋπολογισμό 
εξόδων, για το Α΄ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2022 
της Π.Ε. Λάρισας στους ΚΑΕ 0511 και 0512, σύμφωνα με 
το 511584/23-12-2021 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση κατά το έτος 2022, της Διευθύντριας και των 
υπαλλήλων της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Π.Ε. Λάρισας, καθώς και ενός οδηγού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για υπερωριακή απασχόληση 
και απασχόληση κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες 
και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών, ως κατωτέρω:

Αριθμός υπαλλήλων

Για υπερωριακή 
απογευματινή 

εργασία πέρα από την 
υποχρεωτική και μέχρι τις 
22.00 μμ. τις καθημερινές

Για υπερωριακή εργασία 
από 22.00 μμ., μέχρι 6.00 πμ. 
πέρα από την υποχρεωτική, 

τις καθημερινές

Για εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων πέραν  της 

υποχρεωτικής από
6.00 πμ., έως 22.00 μμ. ώρα και 

από 22.00 μμ., έως 6.00 πμ.

Διευθύντρια 20 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα

Οκτώ Επόπτες Δημόσιας 
Υγείας

20 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα

Προϊσταμένη του Τμήματος 
Φαρμάκων και Φαρμακείων

20 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα

Προϊσταμένη του Τμήματος 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

20 ώρες/ μήνα

Μία υπάλληλος του Τμήματος 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

20 ώρες/ μήνα

Ένας οδηγός 20 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα 16 ώρες/ μήνα

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους υπαλλήλους, θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις εκάστοτε 
παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του έτους 2022.

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής υπερωριακής εν γένει απασχόλησης 
των ανωτέρω ορίζονται η Διευθύντρια της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας και ο αναπληρωτής 
αυτής, Προϊστάμενος τού Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού ελέγχου, της ίδιας Διεύθυνσης της 
Π. Ε. Λάρισας .

Κάθε προγενέστερη όμοια απόφαση παύει να ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 24 Δεκεμβρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84320 Τεύχος B’ 6613/31.12.2021

Αριθμ. απόφ. 101 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  έτους 2022 

υπαλλήλων του Οργανισμού Αθλητισμού Πολι-

τισμού και Παιδικής Αγωγής (Ο.Α.Π.Π.Α.) Δήμου 

Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010.
2. Την έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Οργανισμού (Β’516/2014), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 84995/30228/5-12-2017 απόφαση (Β΄ 4369).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.5.2016 Εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 

Οργανισμό.
7. Τις εποχιακές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 

ανάγκες κατά το τρέχον έτος, που έχουν προκύψει από 
τη μείωση του προσωπικού, και των όλο και αυξανόμε-
νων αναγκών των δημοτών, για τη λειτουργία παιδικών 
σταθμών, αθλητικών και καλλιτεχνικών τμημάτων, πο-
λιτιστικών-αθλητικών εκδηλώσεων, και επιβάλλουν την 
καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά 
τις απογευματινές ώρες, της Διεύθυνσης Αθλητισμού, 
Πολιτισμού, Παιδικής Αγωγής και Υπηρεσιών Υποστή-
ριξης του Οργανισμού πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.

8. Το γεγονός ότι, η απαιτούμενη δαπάνη για την υπε-
ρωριακή εργασία των υπαλλήλων του Οργανισμού έχει 
προβλεφθεί και θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις 
των Κ.Α.:15-6012.001 με ποσό 10.000,00 ευρώ, Κ.Α.: 15-
6022.001 με ποσό 5.000,00 ευρώ, Κ.Α.: 15-6042.001 με 
ποσό 10.000,00 ευρώ, Κ.Α.: 60-6022.001 με ποσό 2.000,00 
ευρώ και Κ.Α.: 60-6042.001 με ποσό 3.000,00 ευρώ στον 
υπό έγκριση προϋπολογισμό του 2022.

9. Το γεγονός ότι, οι ανάγκες του Οργανισμού επι-
βάλουν την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή για το έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία έτους 2022, 
στις παρακάτω κατηγορίες εργαζομένων:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ ΜΟΝΙΜΟΙ
ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ

1

ΠΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΓΥΜΝΑΣΤΩΝ 1

ΠΕ ΙΔΑΧ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΙΔΟΧ
ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ

3

ΤΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

ΤΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 6

ΤΕ ΙΔΟΧ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 16

ΤΕ ΙΔΑΧ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΙΔΟΧ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 3

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

1

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ
ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ

6

ΔΕ ΙΔΟΧ
ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ

13

ΔΕ ΙΔΟΧ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 4

ΔΕ ΙΔΟΧ ΗΘΟΠΟΙΩΝ 1

ΔΕ ΙΔΟΧ ΧΟΡΟΔΙΔΑΣΚΑΛΟΣ 1

ΥΕ ΜΟΝΙΜΟΙ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

2

ΥΕ ΜΟΝΙΜΟΙ
ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ-
ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ

1

ΥΕ ΙΔΟΧ
ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ-
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

10

ΥΕ ΙΔΟΧ
ΒΟΗΘΩΝ ΜΑΓΕΙΡΩΝ-
ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ

1

2. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση των πα-
ραπάνω υπαλλήλων του Οργανισμού, για το έτος 2022, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, ορίζονται 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείω-
σης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος ως εξής:

- Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν εί-
κοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο, με την προ-
βλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη 
των ως άνω αναφερόμενων υπηρεσιακών αναγκών του 
Οργανισμού.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες του Οργανισμού.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παραπάνω απα-
σχόληση, βαρύνει τους προαναφερόμενους Κ.Α. του 
προϋπολογισμού του Οργανισμού για το 2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Βουλιαγμένη, 8 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84322 Τεύχος B’ 6613/31.12.2021

*02066133112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-01-21T13:38:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




